



Til samtlige kommuner m.fl.

Holmens Kanal 20
Postboks 2150
1016 København K
Tlf. 35 28 81 00
Fax 35 36 24 11
ams@ams.dk
www.ams.dk
CVR nr. 55 56 85 10

17. december 2010

Nyhedsbrev om ændring af lov om sygedagpenge

Indledning

Folketinget har den 17. december 2010 vedtaget L 67: Lov om ændring af lov om sygedagpenge (Ændring af refusionssatser).

Lovforslaget L 67 med bemærkninger kan ses på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Indhold

Efter sygedagpengelovens § 62 stk. 3, afholder staten 35 pct. af kommunens udgifter til sygedagpenge fra og med 9. uge og til og med 52. uge regnet fra 1. sygedag i det aktuelle sygefravær og ansættelsesforhold. Er den sygemeldte i perioden vendt gradvis tilbage i arbejde eller i tilbud efter kapitel 10-12 i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, afholder staten dog 65 pct. af kommunens udgifter fra det tidspunkt, hvor den sygemeldte påbegynder arbejde eller tilbud.

Med lovændringen afholder staten fremover 50 pct. af kommunens udgifter til sygedagpenge fra og med 9. uge og til og med 52. uge i perioder med gradvis tilbagevenden, virksomhedsrettede tilbud i form af virksomhedspraktik, ansættelse med løntilskud eller tilbud om ordinær uddannelse. Staten afholder 30 pct. af kommunens udgifter i perioder med tilbud om øvrig vejledning og opkvalificering eller passiv forsørgelse.

For at kommunen kan hjemtage den høje refusionsprocent er det fortsat et krav, at den sygemeldte er vendt gradvist tilbage i arbejde eller er i virksomhedspraktik, ansættelse med løntilskud eller tilbud om vejledning og opkvalificering i form af ordinær uddannelse i minimum 10 timer om ugen. Tilbud om øvrig vejledning og opkvalificering berettiger ikke til den høje refusion og indgår derfor ikke i timetallet.

Timetallet kan dog være mindre end 10 timer om ugen, hvis kommunen i den enkelte sag redegør for, at det efter en konkret vurdering af den sygemeldtes situation og helbredstilstand kun er muligt for den sygemeldte at deltage i et lavere timetal.

Dette er i dag fastsat i bekendtgørelse nr. 1408 af 16. dec. 2009 om kommunernes ret til refusion af udgifterne til kontant- og starthjælp, sygedagpenge samt ledigheds- og særlig ydelse til personer, der deltager i tilbud efter kapitel 10-12 i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats eller gradvist vender tilbage i arbejde. Der udsendes en ny bekendtgørelse med de nærmere regler.

Baggrunden for lovforslaget er, at den nuværende refusionsmodel giver en for stærk tilskyndelse til at give aktive tilbud uden hensynstagen til hvorfor, hvor meget og hvordan der gives tilbud. Med lovændringen målrettes refusionssystemet, så kommunerne fremover får en større tilskyndelse til at give sygemeldte borgere en individuelt tilrettelagt indsats rettet mod job.

Lovændringen skal ses i sammenhæng med de ændrede regler om afgrænsning af begrebet ordinær uddannelse og etableringen af et fælles driftsloft for kommunernes udgifter til aktive tilbud, der henvises til lov om ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., lov om aktiv socialpolitik og lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner (Virksomhedsrettet aktivering, ændring af refusionssystemet m.v.) som er vedtaget de 17. december 2010. Lovforslag L 71 kan ses på Folketingets hjemmeside www.ft.dk

Ændring af lov om sygedagpenge (Ændring af refusionssatser) træder i kraft den **1. januar 2011**. Ændringen har virkning for udgifter til ydelser, der vedrører perioder efter lovens ikrafttræden.

Yderligere information

Eventuelle henvendelser kan rettes til specialkonsulent Anne Thuen, Arbejdsmarkedsstyrelsen, ath@ams.dk, fuldmægtig Amila Saran, Arbejdsmarkedsstyrelsen, ami@ams.dk eller fuldmægtig Anders Søberg, Arbejdsmarkedsstyrelsen, ass@ams.dk.

Arbejdsmarkedsstyrelsen, den 17. december 2010

Marie Hansen

/ Kirsten Brix Pedersen